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 چگونه توانستم آموزش تعیین موقعیت جغرافیایی دانش آموزان دوم ادبیات دبیرستان بعثت را بهبود بخشم؟

 
  لیمریم نایب

 اداره آموزش و پرورش کرمان، ناحیه یک ، زمین شناسیکارشناسی ارشد 1

 nayebli1300@yahoo.com: آدرس پست الکترونیک

 : 09131981784شماره تماس
 
 

 چکیده :  

  شود و آموزش صحیح مباحث جغرافیایی به درک و فهم درست جغرافیا کمک  اهمیت آموزش جغرافیا در جهان امروز بیش از هر زمان دیگری احساس می

دانشمی از مشکلات  یکی  دانشکند.  بویژه  رشتهآموزان،  آموزش  آموزان  در  جغرافیا ضعف  در درس  ادبیات،  با ی  پژوه  اقدام  است.  جغرافیایی  موقعیت  تعیین 
ی راهکاری ابتکاری، توانست آموزش این آموزان و ارائهمشاهده و انجام آزمون کتبی، به توصیف وضع موجود پرداخت و در نهایت با کمک و همیاری دانش

 هبود بخشد.  آموزان سال دوم ادبیات دبیرستان بعث رحیم آباد بدانش مبحث اساسی جغرافیایی را در

 

 آموزش صحیح جغرافیا، موقعیت جغرافیایی: واژگان کلیدی

 

 پیشینه پژوهش(  مبانی نظری،  ، بیان مسئله، ضرورت، بیان اهداف، سوالات پژوهش،مقدمهمقدمه : ) -1
ی جغرافیایی بزرگی موجود خواندم، کره دبستانی که در آن درس میگردد. در آن زمان در آزمایشگاه ی جغرافیا، به دوران ابتدایی برمیی من از کرهاولین خاطره
 بلند بود که در ته آن یک   گرفتند. خوب به یاد دارم که یکی از جایزه های دوران کودکیم، یک مدادها در زمان تدریس جغرافیا از آن بهره میبود که معلم

تر بگویم حتی  ام و حتی دقیقی جغرافیایی قرار گرفتهبردم بدون آنکه بدانم در کجای این کرهذت میی جغرافیایی قرار داشت. آن موقع، من از بازی با آن لکره
  ام! دانستم که بر روی آن قرار گرفتهنمی

وزان ما در مقطع متوسطه،  ی جغرافیا همراه است و این در حالی است که دانش آمی قابل توجه این که امروزه هم ، آموزش جغرافیا در دوران ابتدایی با کرهنکته

  " کجا ؟    " ترین پرسش جغرافیا  شوند. اگر بپذیریم که اصلیی رسم کروکی و مفهوم کوچه، خیابان فرعی و اصلی آشنا میآن هم سال چهارم، تازه با طریقه
ایم. آموزش جغرافیا را پس ما راه را به خطا رفتهاست و برای رسیدن به جواب این پرسش، تعیین موقعیت جغرافیایی یکی از نیازهای اساسی علم جغرافیاست،  

های دورتر را از نظر جغرافیایی به وی شناساند ) نورزاده هراتی ،  ی او محیطباید از محیط ماُنوس برای کودک آغاز کرده و متناسب با افزایش سن و تجربه
 صفحه(   4:  1386

ام ابتدا به بررسی مشکلاتی که در امر آموزش تعیین موقعیت جغرافیایی مواجه  دام پژوهی سعی کردهبا توجه به اهمیت موضوع، من نیز به سهم خود در این اق
 آموزان را در این مبحث بهبود ببخشم. ام، پرداخته و سپس با تجربیات و راهکارهای ابتکاری خود، یادگیری دانشبوده

 بیان مسئله :  

 مبحث، در واقع پاسخ به سوال  رافیایی بوده که همواره  فکر مرا به خود مشغول داشته است. یادگیری اینآموزش تعیین موقعیت جغرافیایی یکی از مباحث جغ

ها را ای را بنیاد نهاد که مختصات مکانی بشری بوده است. بطلمیوس، سیستمی شبکهباشد که یکی از سوالات کلیدی در طول تجربهمی  "من کجا هستم؟  "
کرد. بعدها این سیستم تکمیل شده و گسترش یافت. این سیستم با استفاده از سمبل درجه  وز در کتاب جغرافیای خود لیست میدر جهان شناخته شده آن ر

اند. خطوط عرضی در واقع خطوط موازی هستند که های جغرافیایی همچون خطوط افقی، کشیده شدهکنیم عرضکه به یک نقشه نگاه میشود. زمانینوشته می 
ها ها در قطبشوند. آنکیلومتر است. خطوط عمودی طول جغرافیایی نامیده می 111باشند، هر درجه از عرض جغرافیایی تقریبا ی یکسان با هم میهدارای فاصل
باشد.  کیلومتر می  111های جغرافیایی از هم در روی خط استوا در حدود  ی طولشوند. فاصلهتر میشوند پهنتر میپیوندند و هر چه به استوا نزدیکبه هم می

درجه    32دقیقه تا    55درجه و    25کنیم. به عنوان مثال استان کرمان در  برای تعیین موقعیت یک مکان، طول و عرض جغرافیایی مکان مورد نظر را پیدا می
 دقیقه شرقی واقع شده است. 29درجه و  59دقیقه تا  26درجه و 53شمالی و 

آید امکان پذیر نیست،  دان به حساب میترین منبع و ابزار یک جغرافیشناسایی موقعیت جغرافیایی، کار با نقشه که به عنوان مهمجا که بدون درک و  از آن
ایبنابراین علاقه داشتم تا به عنوان دبیر جغرافیا به دنبال پیدا کردن راهکاری عملی برای این مسئله باشم، تا ضمن ایجاد زمینه ن ی مناسب جهت آموزش 

 برای افزایش نمرات دانش آموزان در این مبحث نیز ایجاد شود.   شرایطمبحث، 
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 پیشینه تحقیق :  

ی تحقیق، فعالیتی فکری ) تحلیلی و انتقادی ( است  باشد. از این رو، پیشینهعامل اساسی برای موفقیت در هر فعالیتی، داشتن اطلاعات لازم در آن زمینه می
کند و بر اساس یک الگوی مشخص و با در نظر داشتن هدف خاص پژوهشی  ی پژوهشی را شناسایی میآثار موجود در زمینهگر، متون وکه طی آن پژوهش

 (.   1384ها استفاده کند )فتاحی وپریرخ ، کند تا در راستای پژوهش خود از آنها را بررسی، تحلیل و نقد میخود، آن
 الف ( مبانی نظری 

 ی هاگت عبارتند از :  یدهسوالات اساسی جغرافیا به عق
 ی زمین ی بزرگ و معین از سطح کرهها در داخل یک ناحیهموقعیت : یعنی توجه به تعیین موقعیت فضایی دقیق بریده  – 1
 ی بزرگ روابط انسان و محیط در داخل یک ناحیه – 2
 (.   1373بزرگ ) هاگت ، ی بندی و شناسایی ویژگی متمایز تقسیمات فرعی فضایی خاص از یک ناحیهناحیه  – 3

هایی   ( بر این نکته تاکید دارد که از جمله نتایج مفید برنامه  1972های فعال یاددهی و یادگیری در کلاس، بریان.ج،کرتی ) ج.کرتی،  در رابطه با اجرای روش
ی خود در شود که این امر به نوبهت بدنی، حاصل میآموزان در آن فعال هستند، احساس رضایتی است که برای دانش آموز از شرکت مفید و فعالیکه دانش

 گذارد. های اجتماعی و خلاقیت تاثیر میهای همکاری نگرش آنان نسبت به فعالیت، اعتماد به نفس داشتن و مهارت
 ب ( مبانی عملی  

ی رشد آموزش جغرافیا چاپ شده ) محمد « که در مجلهآموزان متوسطه اول ی خود   تحت عنوان » مهارت نقشه خوانی برای دانشمحمد علی امانی در مقاله
خوانی دانش آموزان را افزایش دهد .در این روش یک نقشه در کف کلاس کشیده یابی، مهارت نقشه ( توانسته  با ابداع روش موقعیت  5:  1393علی امانی ،  

ی ، به توصیف مکان مورد نظربپزدازند. به عنوان مثال در این روش در ناحیهشود پس از مستقر شدن در موقعیت مورد نظرآموزان خواسته می شود واز دانشمی
کنند و سپس  ی بیابانی و نیمه بیابانی با کاور زرد رنگ حضور پیدا میای و در ناحیهی کوهستانی با کاور قهوهآموزان با کاور سبز رنگ و در ناحیهخزری دانش

  ها نصب شده است، به دنبال مکان فوق  آموزان هم با توجه به پلاکارد مورد نظر که بر پشت آنیگر دانششوند. دوارد مکان و موقعیت مخصوص خود می

آموزان را حدود سی درصد ی مقاله با انجام این روش توانسته سطح نمرات دانشیابند. نویسندهگردند و با کمک گروه خود مکان و موقعیت خود را در میمی
 افزایش دهد.  

  اهداف :
 در این اقدام پژوهی به ترتیب هدف کلی و اهداف اختصاصی زیر مد نظر بوده است : 

 ی جغرافیاییالف : هدف کلی : آموزش مفهومی تعیین موقعیت جغرافیایی مناطق مختلف بر روی نقشه و کره
 باشد :   اهداف به شرح ذیل میب : اهداف جزئی : طبیعتا اهداف دیگری نیز در این پژوهش قابل بررسی است. برخی از این 

 آموزان نسبت به این مبحثتغییر نگرش دانش – 1
 جذاب و شاد کردن کلاس جغرافیا – 2

 

 توصیف وضع موجود   -2
سال است که در سمت دبیر زمین شناسی و جغرافیا در مناطق مختلف ) شهداد، زرند، چترود و   22لی فوق لیسانس زمین شناسی به مدت  اینجانب مریم نایب

پژوه، در سال تحصیلی    1ناحیه ی   اقدام   . به تدریس مشغول هستم  استان کرمان  پرورش  و  آموزش   ) دبیرستان دخترانه   94  –  95کرمان  ی دوره دوم  در 
باشد. کلاس مورد نظر، کلاس دوم ادبیات عثت رحیم آباد به تدریس جغرافیا مشغول بود. این دبیرستان در روستای رحیم آباد، از توابع بخش چترود میمتوسطه ب

 آموزان متوسط تا خوب بود.  دانش آموز داشت. وضعیت تحصیلی دانش 8بود که 
کن فکر  مسئله  این  به  تا  داشت  آن  بر  را  پژوه  اقدام  موقعیت   آنچه  تعیین  یادگیری  با مشکل  جغرافیا همواره  تدریس  مدت  در  اینجانب   : است  زیر  به شرح  د، 

   های علوم تجربی و ریاضی مشهود بود. حتی  ی ادبیات خیلی جدی تر از رشتهجغرافیایی دانش آموزان روبرو بودم. البته این مشکل در دانش آموزان رشته

با دانشمی با  آموزاتوانم بگویم که  ادبیات  آموزان دوم  دانش  برای  آن  تدریس  اما همواره در  نداشتم  این مسئله مشکلی  آموزش  ریاضی، هیچوقت در  ن دوم 
کردم و در زمان آموزش، از وسایل کمک که زمان زیادی را به منظور آموزش این مبحث صرف میمشکل مواجه بودم. با توجه به اهمیت موضوع و با وجود آن

گرفتم اما هیچگاه در تدریس این مبحث مهم ،برای دانش آموزان دوم ادبیات  به نتیجه مطلوب و دلخواهم جغرافیایی بهره میشه و کره یآموزشی نظیر نق
 رسیدم در واقع در امر آموزش تعیین موقعیت جغرافیایی برای این دانش آموزان، موفق نبودم. نمی
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 ( :  1شواهد ) -3

      ه در به منظور گردآوری داده ها جهت توصیف وضع موجود، از شاخص های کیفی و کمی استفاده شده است که داده های بدست آمده از آن به اقدام پژو

 پی بردن به دلایل بروز مسئله ی موجود یاری می رساند.  

 الف ( شاخص های کیفی وضع موجود 

ویژه ی دانش آموزان سال چهارم ادبیات دبیرستان بعثت رحیم آباد و دبیرستان بنت الحسین از    GISآموزش عملی    اقدام پژوه در بازدید علمی که به منظور

ی انجام شد  به صورت عینی مشاهده کرد که هیچ یک از دانش آموزانش نتوانستند به سوالات مطرح شده در زمینه     12/94/  2در تاریخ      GISسازمان  

آموزان همگی در سال دوم متوسطه درس جغرافیا را با که این دانشی جالب توجه اینسازمان  پاسخ دهند. نکته   GISوی  مسئول  موقعیت جغرافیایی از س
                                                                  ها آموزش داده بود.  اقدام پژوه گذرانده بودند و اقدام پژوه به طور مفصل این مبحث را در سال دوم به آن

ها را پژوه قصد ایجاد تغییر در آنآموزانی که اقدامآموزان سال دوم متوسطه دبیرستان بعثت رحیم آباد، یعنی دانشپژوه،  مربوط به دانشی دیگر اقداممشاهده 
 آموزان به یافته های زیر دست یافت:  تار دانشی دقیق رفشدند  در سال جاری بود که با مشاهدهی آماری وی محسوب میداشت و در واقع جامعه

 عدم علاقه مندی دانش آموزان به این مبحث  – 1
 نداشتن درک درست از موقعیت جغرافیایی و مفهوم آن   – 2
   ی جغرافیایی دچار مشکل بودند.های موجود بر روی نقشه و کرهضعف ریاضی دانش آموزان به صورتی که حتی در شمارش طول و عرض – 3

 ب ( شاخص های کمی وضع موجود
دانش آموز توانسته بودند به سوال مربوط به    2آموز، تنها  دانش  8( و بررسی نتایج آن متوجه شد که از    1اقدام پژوه با برگزاری آزمون کتبی ) پیوست شماره  

  1آموزان کلاس دوم ادبیات به این سوال پاسخ صحیح داده بودند.  نمونه سوال در شکل  دانش  %25واقع تنها  تعیین موقعیت جغرافیایی پاسخ صحیح بدهند. در  
  نشان داده شده است .  
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 )یافتن راه حل( :تجزیه تحلیل اطلاعات  -4

آموزان  آموزان پیدا کند، لازم بود به بررسی علل ضعف و ناتوانی دانشپژوه راهکارهایی برای تقویت یادگیری تعیین موقعیت جغرافیایی دانشپیش از آنکه اقدام
است و اگر دانش آموز نتواند مفهوم موقعیت جغرافیایی   در این مبحث بپردازد تا راهکارهای مناسب با آن در پیش گیرد چرا که این مسئله در جغرافیا خیلی مهم

 را به درستی درک کند، در توجیه نقشه و کار با نقشه که اساسی ترین منبع جغرافیایی است دچار مشکل جدی خواهد شد.  

به این نتیجه رسید که علت اصلی ضعف    اقدام پژوه پس از بررسی وضع موجود و مقایسه نمرات دانش آموزان سال دوم ریاضی و تجربی در آزمونی مشابه،
آموزان تجربی به  دانش  %80آموزان ریاضی توانستند به این سوال پاسخ صحیح بدهند و  ی دانشهاست زیرا همهدانش آموزان در این مبحث، ضعف ریاضی آن

 این سوال پاسخ صحیح دادند. نتایج این مقایسه در نمودار زیر آمده است.  
 
 

      

      

      

      

      

      

 نصف النهار مبدا
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 خط استوا 
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 : مقایسه نمرات دانش آموزان رشته های مختلف1نمودار 
 

و متوجه شد که    پژوه برای اطمینان از نتایج بدست آمده در این رابطه،  با دبیر ریاضی آموزشگاه، سرکار خانم مطهره جعفری نژاد به بحث و گفتگو پرداختاقدام
نش آموزان دیگر ازنمرات بهتری در درس آمار برخوردارند و در واقع،به نظر دبیر ریاضی دو دانش آموزی که به این سوال پاسخ صحیح داده اند، نسبت به دا 

 آموزان در درس ریاضی بهتر است.  ی دانشعملکرد این دو دانش آموز، نسبت به بقیه
یادگیری تعیین موقعیت جغرافیایی هم ضعف  آموزانی که در درس ریاضی ضعیف هستند، در  با توجه به شواهد موجود، اقدام پژوه به این نتیجه رسید که دانش

 دارند. 

 

 انتخاب راه حل و اعتبار بخشی : -5
تر عمل کنم به طور ناگهانی، ضمن گفتگو با دبیر علوم اجتماعی پایه نهم دبیرستان   چنان که بدنبال  راهی بودم تا بتوانم در تدریس این مبحث، موفقهم

ی نهم متوجه تصویر جالبی شدم که در آن کتاب قرار داده بودند ) پیوست   مسائل جغرافیایی کتاب مطالعات اجتماعی پایهحکمت  همان روستا و بحث پیرامون  
داد که شطرنجی شده بود. البته این تصویر در قسمت سوال نشود کتاب قرار داده شده ی زمین را نشان می(. تصویر مورد نظر شکل ساده ای از کره   2شماره  

هما که میاست.  زده شد  در ذهن من  جرقه  این  موقع  بزرگن  ابعاد  در  را  تصویر  این  موقعیت  توان  تعیین  آموزش  در  آن  از  و  کرد  رسم  در کف کلاس  تر 
 جغرافیایی استفاده کرد. 

آموزشگاقدام در  با همکاران خود  زمینه،  این  در  بیشتر  اعتبار  و کسب  انتخابی  راه حل  اجرای  از  اطمینان  برای کسب  علوم پژوه  دبیر  قادری  سرکارخانم  و  اه 
چنین در این زمینه نظر مدیر دبیرستان سرکار اجتماعی دبیرستان  متوسطه دوه اول حکمت روستای رحیم آباد، روش مورد نظر را جالب و قابل اجرا دانستند. هم

تا در هر زمینه ایشان قول دادند  ابراهیم پور را جویا شد،  به شرح ذیل های لاای، همکاریخانم صدیقه  اعتباریابی طرح  انجام دهند، در کل معیارهای  را     زم 
 باشد:  می

 بینی به عمل آمده، قابل اجرا بودن راه حل توسط دانش آموزان بر اساس پیش – 1
 بینی تاثیرگذاری راه حل ارائه شده در آموزش طول و عرض جغرافیایی پیش – 2
 ابتکاری و نو بودن راه حل ارائه شده – 3
 تایید راه حل توسط همکاران در این زمینه – 4
 استفاده از نظرات همکاران   – 5
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 اجرای راه حل و نظارت : -6

بررسی دقیق به  نیاز  اجرای راه حل  اقدامبرای  بود تا  با شمردتری  اقدام پژوه  را پیدا کند.  برای کشیدن طرح  های کف کلاس  ن موزائیکپژوه، مکان مناسب 
اگر بخواهد تمام عرض نمایش طول و عرض جغرافیایی کافی نیست و  برای  تعداد موزائیک های کف کلاس،  را نشان دهد، متوجه شد که  های جغرافیایی 

تواند بر روی خطوط  فرضی رسم شده بر  میآموز قادر به ایستادن درون هر مربع نخواهد بود و یا به راحتی نشود که دانشها به قدری کوچک میی مربعاندازه
پذیر جا هم امکانروی زمین قرار بگیرد به همین علت به سراغ حیاط مدرسه رفت و چون حیاط مدرسه، آسفالت نبود بنابراین متوجه شد که اجرای طرح در آن

 نیست. پس به ناچار قسمت ورودی سالن مدرسه را برای اجرای طرح انتخاب کرد.

ی بزرگ در کف سالن دبیرستان کشیده شد و مدار استوا و نصف النهار  آموزان و با استفاده از قلم مو و رنگ روغن یک دایرهی بعد،  با کمک دانشدر مرحله
با رنگی مجزا ) زرد ( بر روی آن رسم شد که عکس آن در پیوست موجود میباشد ) پیوست  شماره   از آن  3مبدا  امکان رسم تمامی خ(.  طوط طول جا که 

درجه در نظر گرفته شد و اقدام پژوه به منظور نشان    20درجه ،    20ی این خطوط  ی جغرافیا ترسیم شده نبود لذا فاصلهجغرافیایی به صورتی که بر روی کره 
های اصلی جغرافیایی بر روی  جهتهای جغرافیایی را با استفاده از قلم مو بر روی خطوط طول جغرافیایی نشان داد. سپس  بندی طولدادن این موضوع، درجه

 نشان داده شد.   N,S,E,Wاین دایره با حروف اختصاری 
ی بعد ، از این دایره بهره برد، به این صورت که کلاس جغرافیا را به سالن مدرسه، محل رسم دایره  پژوه برای آموزش تعیین موقعیت جغرافیایی در جلسهاقدام

از  انتقال داد و در آن از خطوط و یا قرار گرفتن بر روی هر مربع، موقعیت  جا بعد  بر روی هر یک  با قرار گرفتن  به طرح رسم شده،  توضیح مختصری راجع 
 کرد. جغرافیایی خود را از دانش آموزان سوال می

فیایی استفاده کرد، به این صورت که هر ی جغراپژوه برای رفع این مشکل از کرهآموزان کمی گیج و سردرگم شدند. اقدامدر ابتدای اجرای این روش، دانش
ی جغرافیا نیز نشان  خواست تا طول و عرض جغرافیایی آن نقطه را بر روی کرهها میکردند از  آنیابی میآموزان بر روی دایره،  موقعیتمکانی را که دانش

ند و از آن به بعد، به راحتی و بدون کمک اقدام پژوه، توانستند موقعیت کم به مفهوم موقعیت جغرافیایی پی بردآموزان کمی این روش، دانشدهند. با ادامه
   ی جغرافیا پیدا کنند.های خواسته شده را بر روی کرهجغرافیایی مکان

  

 ( توصیف وضع مطلوب : 2شواهد ) -7

شود که بتوان آن را مشاهده کرد ی به تغییری اطلاق  می برای این که فردی از موقعیتی نامناسب به موقعیتی مناسب برسد، وقوع یادگیری الزامی است. یادگیر
( در بخش شواهد یک، به    21:    1378صفحه (. اگر نتوان یادگیری را سنجید، آموزش با دشواری روبرو میشود ) آقازاده،    4:    1386و سنجید ) نور زاده هراتی،  

جغرافیای موقعیت  تعیین  سوال  پاسخ  به  توانایی  عدم  قبیل  از  مکانمشکلاتی  دانشی  نمرات  بودن  به  هاوپایین  بخش  این  در  شد.  اشاره  زمینه  این  در  آموزان 
 . پردازمتغییرات حاصل شده در وضع موجود می

 های کیفی وضع مطلوبالف ( شاخص

آموزان بود، به طوری که نظر چشمگیری در دانشپژوه شاهد پیشرفت  های انجام شده در کلاس، اقدامبعد از گذشت یک ماه از اجرای پروژه با توجه به فعالیت
های مختلف را روی توانستند موقعیت مکانمند شده و به راحتی میها به این مبحث علاقهآموزان نسبت به مبحث موقعیت جغرافیایی تغییر کرده بود و آندانش

 شدند.  داشتند  با شور و نشاط بیشتری در کلاس جغرافیا حاضر میی جغرافیا پیدا کنند. علاوه بر این، چون خودشان در ترسیم طرح مشارکت کره
 های کمی وضع مطلوبب ( شاخص

ها توانسته  نفر آن   6دانش آموز،    8چه که در بخش توصیف وضع موجود انجام داده بود، متوجه شد که در این آزمون از  پژوه با برگزاری آزمونی مشابه با آناقدام
آموزان کلاس دوم ادبیات دبیرستان بعثت به این سوال  دانش  %75ها، پاسخ صحیح بدهند. در واقع این بار  موقعیت جغرافیایی مکان  بودند به سوال مربوط به 

 رشد داشته است. این مقایسه در نمودار زیر آمده است.   %50پاسخ صحیح داده بودند که در مقایسه با آزمون قبل 
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 آموزان در وضعیت موجود و مطلوب: مقایسه نمرات دانش 2نمودار 

 

 ارزیابی نهایی و اعتبار سنجی : -8

( را طراحی و در اختیار     5ای ) پیوست شماره  ی اجرای طرح، بعد از آزمون ترم دوم پرسشنامهآموزان از نحوهمندی دانشپژوه برای اطمینان از رضایتاقدام
 کردند.  های خود را ثبت میورت کتبی، پاسخبایست به ص آموزان قرار داد. پاسخ دهندگان میدانش

 نامه به مطالب زیر دست یافت:    آموزان به سوالات پرسشاقدام پژوه بر اساس پاسخ دانش
 اند. دانش آموزان، از پیشرفت خود در یادگیری تعیین موقعیت جغرافیایی ابراز رضایت کرده 75%

 اند.  دریس را در پیشرفت خود موثر دانستهی تی دبیر جغرافیا از روش خلاقانهاستفاده 5/62%
 اند به مبحث تعیین موقعیت جغرافیایی علاقمند شده 5/87%

 : پرسش نامه 1جدول

 آموزان پاسخ دانش هاپرسش

تاکنون،    –  1 در طی سال  جغرافیایی  موقعیت  تعیین  یادگیری  در  عملکردتان  نظر شما  به 
 چگونه بوده است؟ 

 فراوانی  درصد 

 6 %75 الف ( نسبت به ابتدای سال تحصیلی، پیشرفت قابل ملاحظه ای داشته ام. 

 0 %0 ب ( نسبت به ابتدای سال تحصیلی، پیشرفت کمی داشته ام.  

 2 %25 ج ( نسبت به ابتدای سال تحصیلی، هیچ پیشرفتی نداشته ام.  

داشته پیشرفتی  پرسش  اگر  به  این  2اید  غیر  در  دهید  جواب  پاسخ  پرسش  این  به  صورت 
 ندهید.

  

   کدام یک از موارد زیر در پیشرفت شما بیشتر موثر بوده است؟  – 2

  %0 آموزان الف ( گروه بندی دانش

 5 %5/62 ی معلم از روش خلاقانه در تدریس این مبحث ب ( استفاده

 1 %5/12 های مستمرج ( برگزاری آزمون

ی شما نسبت به مبحث  اجرای روش جدید تدریس این مبحث، چه تغییری در عقیده  –  3
 تعیین موقعیت جغرافیایی ایجاد کرده است ؟  

  

 7 %5/87 ی من به این مبحث بیشتر شده است.  الف ( علاقه

 1 %5/12 ب ( هیچ تغییری ایجاد نشده است.  

 0 0 علاقه شده ام.   ج ( نسبت به این مبحث بی
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 نتیجه گیری و پیشنهادات :  -9

آموزان دوم    پژوه توانست با انتخاب راه حل مناسب، به وضع مطلوب برسد و به ارتقاء سطح کیفی آموزش تعیین موقعیت جغرافیایی و ایجاد علاقه در دانش اقدام
دقیق عبارت  به  یابد.  اقدامادبیات دست  نمرات  تر  توانست  از  پژوه  را  اجرای طرح  دهد. هم  %75به    %25اعضای  و ارتقاء  مشارکت  میزان  توانست         چنین وی 

 فکری و علاقه مندی اعضای اجرای طرح را افزایش دهد.   هم

ناپذیر است. بدین منظور   تدریس، اجتناب  های فعالدر پایان بایست پذیرفت که درس جغرافیا نیاز به توجه و بازنگری دارد و در این زمینه روی آوردن به روش
 تر و ماندگارتر ایجاد شود.   های جدی صورت پذیرد تا یادگیری سریعی تدریس آن بازنگریمیبایست در نحوه

 

 پیشنهادات  

دوران ابتدایی فراهم گردد که با توجه به اهمیت روش صحیح و مناسب آموزش جغرافیا، زمینه را برای آموزش صحیح آن، از به مسئولان محترم پیشنهاد می
 نمایند.

 

 منابع :

 صفحه.  64، 1393، پاییز 1ی بیست و نهم، شماره آموزان متوسطه اول، رشد آموزش جغرافیا، دورهخوانی برای دانش( ، مهارت نقشه 1393امانی، محمدعلی، ) 

 هش در حوزه های علوم انسانی و اجتماعی ، ناشر: کتابدار ، راهنمای نگارش مرور نوشتارها و پیشینه پژو 1384فتاحی، رحمت الله، پریرخ، مهری، 
 ، تهران، انتشارات مدرسه. 1373، یادگیری فعال، ترجمه : فروغ تن ساز، 1972ج. کرتی، بریان، 

 1386، بهار 78رشد آموزش جغرافیا، شماره  یادگیری در درس جغرافیا،-(، راهکارهایی برای بهبود فرایند یاددهی 1386نورزاده هراتی، طاهره، ) 

 1373هاگت، پیتر. جغرافیا، ترکیبی نو. جلد اول . ترجمه ی شاپور گودرزی نژاد. سمت. چاپ اول. 
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 آموزش تعیین موقعیت جغرافیایی در کتاب مطالعات اجتماعی پایه نهم  – 2پیوست شماره 
 1394دوره اول متوسطه سال 

 

 
 

 
 آموزان در اجرای طرحمشارکت دانش – 3پیوست شماره 
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 های جغرافی استان از راه حل ارائه شدهبازدید سرگروه – 4پیوست شماره 

 
 
 هاپرسش

 به نظر شما عملکردتان در یادگیری تعیین موقعیت جغرافیایی در طی سال تاکنون، چگونه بوده است؟  – 1

 الف ( نسبت به ابتدای سال تحصیلی، پیشرفت قابل ملاحظه ای داشته ام. 

 ب ( نسبت به ابتدای سال تحصیلی، پیشرفت کمی داشته ام.  

 اشته ام.  ج ( نسبت به ابتدای سال تحصیلی، هیچ پیشرفتی ند

 صورت به این پرسش جواب ندهید. پاسخ دهید در غیر این 2اید به پرسش اگر پیشرفتی داشته

 کدام یک از موارد زیر در پیشرفت شما بیشتر موثر بوده است؟  – 2

 آموزان الف ( گروه بندی دانش

 ی معلم از روش خلاقانه در تدریس این مبحث ب ( استفاده

 های مستمرآزمونج ( برگزاری 

 ی شما نسبت به مبحث تعیین موقعیت جغرافیایی ایجاد کرده است ؟  اجرای روش جدید تدریس این مبحث، چه تغییری در عقیده – 3

 ی من به این مبحث بیشتر شده است.  الف ( علاقه

 ب ( هیچ تغییری ایجاد نشده است.  

 علاقه شده ام.   ج ( نسبت به این مبحث بی

 نامه   ـ پرسش5پیوست شماره 
 


